PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAÚMA

CEP: 35.763-000ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.116.152/0001-10-      Inscrição Estadual: ISENTO

PRAÇA EXPEDICIONÁRIO CLAUDOVINO MADALENO, 25 - CENTRO

  FONE: (31) 3716-4201

LEI Nº1683/2023

ALTERA OS ANEXOS I E II DA LEI MUNICIPAL

Nº 1.681, DE 17 DE MARÇO DE 2023, QUE

CONCEDE REVISÃO DE VENCIMENTOS AOS

SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE

INHAÚMA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º- Os Anexos I e II, da Lei Municipal nº 1.682, de 27 de março de 2023,

passam a vigorar de conformidade com os Anexos I e II, desta Lei.

Art. 2º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 1º de janeiro de 2023.

Inhaúma-MG, 12 de Abril de 2023.

Geraldo Custodio Silva Junior

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAÚMA

CEP: 35.763-000ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.116.152/0001-10-      Inscrição Estadual: ISENTO

PRAÇA EXPEDICIONÁRIO CLAUDOVINO MADALENO, 25 - CENTRO

  FONE: (31) 3716-4201

ANEXO I

TABELA DE REVISÃO DO VENCIMENTO DOS SERVIDORES

DA CÂMARA MUNICIPAL DE INHAÚMA

(Índice: IPCA - 5,7848%)

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

CARGOS

VENCIMENTO

ATUAL

REVISÃO

5,7848%

VENCIMENTO

REVISADO

SECRETÁRIA GERAL DO

LEGISLATIVO

3.919,67 226,75 4.146,42

ASSESSOR

PARLAMENTAR

2.500,00 144,62 2.644,62

SUPERVISÃO DE

CONSERVAÇÃO E

LIMPEZA

1.885,82 109,09 1.994,91

PROCURADOR GERAL

DO LEGISLATIVO

5.602,00 324,07 5.926,07

SOMA

13.907,49 804,53 14.712,02

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAÚMA

CEP: 35.763-000ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.116.152/0001-10-      Inscrição Estadual: ISENTO

PRAÇA EXPEDICIONÁRIO CLAUDOVINO MADALENO, 25 - CENTRO

  FONE: (31) 3716-4201

ANEXO II

DECLARAÇÃO A QUE SE REFERE O INCISO II DO ART. 16 DA LEI

COMPLEMENTAR FEDERAL Nº 101, DE 04 DE MAIO DE 2000.

  Declaro, para fins do inciso II do art. 16 da Lei Complementar nº

101, de 04 de maio de 2000, que o aumento de despesa gerado com a concessão

de revisão de vencimentos dos servidores da Câmara Municipal de Inhaúma,

para o ano de 2023, tem adequação orçamentária e financeira com a Lei

Orçamentária Anual, compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de

Diretrizes Orçamentárias.

   Inhaúma(MG), 23 de Março de 2023.

Rodrigo de Carvalho Gomes

Vereador Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAÚMA

CEP: 35.763-000ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.116.152/0001-10-      Inscrição Estadual: ISENTO

PRAÇA EXPEDICIONÁRIO CLAUDOVINO MADALENO, 25 - CENTRO

  FONE: (31) 3716-4201

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO DO VENCIMENTO DE SERVIDORES E VEREADORES

DESCRIÇÃO VENCIMENTOS

REVISADOS

1/12

AVOS

FÉRIAS E

13º

SALÁRIO

SOMA ENCARGOS

SOCIAIS

21%

SOMA DESPESA

2023

(12

MESES)

DESPESA

2024

(12

MESES)

DESPESA

2025

(12

MESES)

FOLHA DE

VEREADORES

45.487,71 5.054,20 50.541,91 10.613,81 61.155,72 733.868,64 766.892,73 801.402,91

FOLHA DE

SERVIDORES

14.712,02 1.634,68 16.346,70 3.432,81 19.779,51 237.354,12 248.035,06 259.196,64

SOMA

60.199,73 6.688,88 66.888,61 14.046,62 80.935,23 971.222,76 1.014.927,79 1.060.599,55

OBS: Previsão de recomposição linear para 2024 e 2025 é de 4,5%, conforme Previsão na LDO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAÚMA

CEP: 35.763-000ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.116.152/0001-10-      Inscrição Estadual: ISENTO

PRAÇA EXPEDICIONÁRIO CLAUDOVINO MADALENO, 25 - CENTRO

  FONE: (31) 3716-4201